
 

COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Determinazione  n. 35  del 20/04/2021 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL CIMITERO DI GERMAGNO CON ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

REDAZIONE RELAZIONE E CONSULENZA GEOLOGICA    

                     CIG Z5F316BDA7          CUP H17H20004170001 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267/2000; 
 Vista il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 Visto l’art. 39 dello Statuto del Comune; 
 Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 1866 del 25.06.2019, con la quale è stata confermata la 
responsabilità del servizio tecnico opere pubbliche; 

 
Premesso che:  

• con l’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, 
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, si prevede l’assegnazione ai comuni 
con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

• con Decreto Ministero dell’Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 
29.01.2021, il Comune di Germagno  è stato inserito nell’elenco delle Amministrazioni 
oggetto del contributo di cui trattasi, e che sulla base della citata disponibilità finanziaria, 
l'importo del contributo assegnato è pari ad euro 81.300,81, relativo alla prestazione in 
argomento; 

• i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell’art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 
disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto 
dello stesso termine o di parziale utilizzo, 

 
Dato atto, che l’Amministrazione Comunale, intende realizzare delle opere di manutenzione 

straordinaria del cimitero effettuando lavori necessari all’abbattimento delle barriere architettoniche 
realizzando una rampa di accesso e sistemando l’attuale gradonata; 

Valutata la necessità, in considerazione della carenza nell’organico di personale tecnico necessario, 
di avvalersi di professionalità esterne, esperto in materia, per l’aspetto legato alla progettazione e alla 
D.L. di cui trattasi; 

Accertata la carenza in organico di figure professionali atte a svolgere l’incarico in argomento a 
causa delle difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori e di svolgere le funzioni di 
istituto, si ritiene di avvalersi di professionalità esterne, esperto in materia, per l’incarico di cui 
all’oggetto; 

Dato atto che è necessario, provvedere all’affidamento d’incarico professionale per la redazione 
relazione e consulenza geologica per i lavori di cui trattasi; 

Visto l’art. 36 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, il quale prevede, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 40.000 euro, per lavori, servizi e forniture l’affidamento in via diretta; 

Viste e richiamate le disposizioni di cui all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e smi, in ossequio 
ai principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, considerando 
che Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 73 del 12.09.2020 era stato affidato, al Dott. 
Geol.  Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, l’incarico per redazione di relazione geologica-geotecnica 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=51821778


 

a supporto della progettazione, per lavori di sistemazione del cimitero di Germagno; 

Visto il preventivo formulato dal Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, pervenuto in data 
20.04.2021 prot.n. 1228, per l’indagine e redazione di relazione geologica-geotecnica e consulenza 
direzione lavori relativa ai lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento delle 
barriere architettoniche, col quale ha dato la disponibilità ad assumere l’incarico, per una spesa di € 
2.400,00 oltre a contributo previdenziale 2% pari a € 48,00 oltre ad €. 538,56, per Iva di legge, per un 
totale di € 2.986,56 

Ritenuto il preventivo complessivamente congruo e considerata altresì la disponibilità da parte del 
professionista ad espletare l’incarico immediatamente; 

Visti: 

• l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 
la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 
che ne sono alla base; 

• l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e 
s.m.i., che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante. 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

• l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione 
diretta; 

• l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’affidamento 
dell’incarico professionale per la redazione relazione e consulenza geologica, riguardante i 
lavori di sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

• l’oggetto del contratto è l’esecuzione della prestazione professionale; 

• l’importo del contratto è pari a € 2.400,00 oltre a contributo previdenziale 2% pari a € 48,00 
oltre ad €. 538,56, per Iva di legge, per un totale di € 2.986,56; 

• l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 
delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso. 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’incarico professionale per: 

• la redazione relazione e consulenza geologica, riguardante i lavori di sistemazione del 
cimitero di Germagno con abbattimento delle barriere architettoniche al dal Dott. Geol. 

Corrado Caselli di Omegna come da offerta in data 20.04.2021 prot.n. 1228; 
Evidenziato che il professionista incaricato, attraverso l’accettazione del presente affidamento, 

assume a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge 136/2010, impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 
appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 

responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 



 

Ritenuto provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare, per le ragioni in narrativa citate, al Dott. Geol. Corrado Caselli di Omegna, l’incarico 
per redazione di relazione geologica-geotecnica a supporto della progettazione, per lavori di 
sistemazione del cimitero di Germagno con abbattimento delle barriere architettoniche, il quale 
comporta una spesa di € 2.400,00 oltre a contributo previdenziale 2% pari a € 48,00 oltre ad €. 
538,56, per Iva di legge, per un totale di € 2.986,56; 

2. di dare atto che l’intervento di €. 81.300,81= sarà finanziato con l’art. 30, comma 14-bis, del 
D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, 
così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;  

1. di prenotare la somma complessiva di € 2.986,56, per le motivazioni in premessa specificate, 
con la registrazione della stessa come segue: codice meccanografico 08.01.2.205 del bilancio 
corrente esercizio; 

2. di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 
corrispondenza in osservanza dell'art. 32 comma 14° del D.L. n. 50 del 18/04/2016; 

3. di trasmettere copia della presente al professionista incaricato per gli adempimenti di 
competenza e conseguenti. 

4. Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, per le successive fasi dell’intervento l’arch. Alessandro Recupero; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
internet “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Tecnico- LL.PP. 

f.to Arch. Alessandro RECUPERO 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 
18/08/2000, n. 267. 
Germagno, lì 20/04/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Economico Finanziario 
f.to Fabrizio VITTONI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 21/04/2021 e così per 
quindici giorni consecutivi. 
Germagno, lì 21/04/2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Germagno, lì 21/04/2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Nella VECA  

 
 

 


